
Общественно-политическая газета. 
Основана в 1907 году

№ 53 (15746)
11 мая 2023 года

ЧЕТВЕРГ
день выпуска  www.yalutorovsk.online

НЕ СЖИГАЙТЕНЕ СЖИГАЙТЕ
МУСОРМУСОР и сухую  и сухую ТРАВУТРАВУ

НЕ РАЗВОДИТЕНЕ РАЗВОДИТЕ
КОСТРЫКОСТРЫ

НЕ ХОДИТЕНЕ ХОДИТЕ
в в ЛЕСЛЕС

В регионе действуетВ регионе действует

РЕЖИМ ЧСРЕЖИМ ЧС 8-800-100-94-00,
8 (34535) 3-25-84

Увидели пожар - СООБЩИТЕ


112

ЖКХ

Отопление 
отключили
c (Соб. инф.)

С сегодняшнего дня в 
Ялуторовском районе 
официально завершён 
отопительный сезон. Со-
ответствующее поста-
новление подписал гла-
ва муниципалитета              
Андрей Гильгенберг. 

Решение прекратить с 
11 мая подачу тепловой 
энергии в жилые дома, 
государственные и соци-
альные учреждения при-
нято в связи с установле-
нием среднесуточной тем-
пературы наружного воз-
духа выше +8 оС в течение 
пяти суток подряд.

После завершения ны-
нешнего отопительного 
сезона коммунальщики 
начнут готовиться к сле-
дующему. Как сообщили 
в комитете по ЖКХ, строи-   
тельству и газификации 
районной администра-
ции, до осени планирует-
ся заменить котёл в цен-
тральной котельной села 
Памятного, ещё четыре 
новых установят в двух 
бердюгинских котельных. 
Также будут выполнены 
работы по переносу сете-
вых насосов в котельных 
Киёво и Карабаша.

Специалисты МП «Строй-
Проект» обследуют техни-
ческое состояние зданий, 
инженерного оборудова-
ния и коммуникаций, про-
ведут ревизию запорной 
арматуры.

АКТУАЛЬНО

c Олег ВЛАДИМИРОВ

В выходные - 7 и 8 мая - у 
Киёво и дач возле разъез-
да Тугарского в Ялуторов-
ском районе боролись с по-
жарами. Быстрому распро-
странению огня с тюмен-
ской стороны способство-
вал сильный ветер.

Вдоль трассы через дороги.                                                        
Широким и более чем пя-
тикилометровым фронтом                                         
7 мая пожар пошёл на Киёво. 
До села оставалось каких-то 
две версты. Почти до самого 
утра с огнём боролись пожар-
ные, лесоохрана, многочислен-
ные местные жители и сотруд-
ники предприятий. Опасность 
удалось остановить, но в поне-
дельник очаги появились сно-
ва - вдоль поворота от феде-
ральной магистрали на село 
Денисово в Исетском районе. 

- Как мы видим, это в от-
далении от Киёво, пример-
но в пяти километрах, - непо-
средственно на месте расска-
зал глава сельского поселения 
Александр Яковлев. 

И тут же надел ранец, на-
правившись тушить низовой 
пожар. Вместе с ним этим за-
нимался и заместитель главы 
района Александр Аверин. На 
дороге уже привычно останав-
ливались и другие доброволь-

цы: кто с канистрами воды, кто 
даже с лейкой. Распахнув две-
ри багажного отделения легко-
вушки с запасами воды, напол-
нял ранцы один из жителей 
посёлка Кировского Исетско-
го района.

- По здоровью в огонь не 
могу, сердце шалит, но помочь 
просто обязан. Что по силам, то 
сделаю, - буднично объяснил он.

Инспекторы беркутского 
охотнадзора примчались в пол-
ной экипировке, с марлевыми 
повязками от дыма. Не говоря 
ни слова, они присоединились 
к волонтёрам. Вертолёт авиа-
лесоохраны с подвешенным 
водосбросным ковшом летал 
немного дальше, но был хоро-
шо заметен.

Всем миром. Вторым опас-
ным местом в районе в выход-
ные стал разъезд Тугарский. 
Рядом с дачами пламя от Бо-
гандинского шло по траве и 
пролескам, подбираясь даже к 
железной дороге. Там работал 
тюменский пожарный поезд, 
заняв один из двух путей. Дей-
ствовал беркутский отдельный 
пожарный пост. Местные жи-
тели с канистрами воды рас-
средоточились вдоль опушек. 
Ночь на 8 мая у них тоже про-
шла неспокойно.

- Было очень страшно! Горе-
ло со стороны поста ГИБДД на 
трассе, сильное задымление, - 
сообщила Татьяна Лемешева. 
- Нас оповещали про эвакуа-

цию, стоял автобус, дачников 
просили выходить с докумен-
тами. Мы остались, надо же ту-
шить. Я воду набирала, муж по-
жарным помогал, рукава раз-
ворачивал. Там много наших, 
вся молодёжь собралась.

Картина многочисленных 
добровольных пожарных с 
канистрами воды в эти дни 
в Тюменской области стала 
привычной. Люди не делятся 
на своих и приезжих, а сразу, 
завидев огонь или языки пла-
мени, приступают к тушению. 
По личной инициативе жители 
сёл создают группы патрули-
рования и дежурства.

Отличившихся поощрят. О 
том, что надо отметить уча-
ствовавших в ликвидации 
огня, заявил глава Ялуторов-
ского района Андрей Гильген-
берг на совещании комиссии 
по чрезвычайным ситуациям 
в среду, 10 мая.

- Все отработали слаженно: 
жители, добровольцы, МЧС, 
авиабаза охраны лесов, поли-

ция. Благодаря этому огонь 
не зашёл на территорию на-
селённых пунктов, особенно 
Киёво, - подчеркнул Андрей 
Соломонович.

По состоянию на утро сре-
ды потенциальную угрозу, 
при условии перехода через 
реку Пышму, представлял дей-
ствующий природный пожар 
со стороны села Муллаши Тю-
менского района.

- Огонь перебросило на наш 
берег, но его остановили на 
границе 83-го лесного кварта-
ла нашего лесничества, - доло-
жил начальник ялуторовского 
филиала Тюменской авиабазы 
Андрей Нуруллин. - Пожар к 
нам не зашёл!

Силы и средства МЧС по-
прежнему находятся в режиме 
чрезвычайной ситуации. Три 
ялуторовских и два исетских 
отделения помогают тушить 
пожары в Тюменском районе, 
где обстановка самая сложная. 
Одна из машин находится в об-
ластном центре для заправки 
водой пожарного Ил-76.

Сёла не пострадали
Природные пожары на территории Ялуторовского района 
ликвидировали, но опасность остаётся

Высокую эффективность в тушении низового огня показали заплечные ранцы, но есть они не у всех. 
Поэтому воду набирали в бутыли, канистры и даже лейки /ФОТО АВТОРА 

g Добровольцев приглашают обсу-
дить взаимодействие при тушении 
природных пожаров. Встреча состо-
ится на базе 24 пожарно-спасатель-
ного отряда в понедельник, 15 мая, 
в 19-00 по адресу: г. Ялуторовск,                      
ул. Бахтиярова, 32

Отдел редакционной
доставки 

(для жителей города)

Стоимость прежняя:

840 руб. с доставкой,

540 руб. без доставки.

Также выписать газету 
можно в любом отделении
 «Почты России» или 
обратиться к почтальону.

В редакции «ЯЖ» 
началась подписная 
кампания 
на II полугодие 2023 г.

Оставайтесь с нами!


3-16-96



2 Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 53 (15746)
11 мая 2023

 c Олег ВЛАДИМИРОВ

В Ялуторовском районе завершили массо-
вую весеннюю высадку ягодных культур. Ещё                    
180 тысяч черенков смородины и 100 тысяч             
облепихи пошли в рост на полях между Киёво 
и Карабашом. 

По осени считают. Общая площадь участка 
под ягоды составляет 200 гектаров. Долгосроч-
ный проект тюменских инвесторов возрождает 
плодово-ягодную отрасль.

Весной под углом в 45 градусов высаживают 
невзрачные черенки, которые за лето окрепнут, 
пустят корни и разовьются. Затем они переедут 
на соседние участки - туда, где уже вытянулись в 
полуметровые кусты предыдущие посадки сморо-
дины, которые в этом году дадут первый урожай.

- С гектара пять-десять тонн должно быть, - при-
кинул менеджер проекта ягодных садов Ильмир 
Галеев. - В этом году ещё подключаем индивиду-
альный капельный полив, ягоды будут крупнее, 
а урожай в два-три раза больше.

Главные заботы летом - поливать, обрабаты-
вать, пропалывать. С этим легко справятся не-
сколько человек. А на высадку черенков пригла-
шали десятки помощников, но не из местных, 
так как жители окрестных сёл особого рвения к 
работе в поле не проявили. Хотя в дальнейшем 
сборщикам урожая обещали отдавать половину 
собранного, а за остальное платить. 

Будут сады. Как ранее объяснял гендиректор 
ООО «ТПК «Ягоды плюс» Эльмар Ибуков на коор-
динационном совете по развитию предприни-
мательства в Ялуторовском районе, у инвесто-
ров два направления: головное предприятие в 
посёлке Боровском занимается переработкой 
ягод, а недалеко от Карабаша, вблизи магистра-
ли Тюмень - Омск, их выращивают.

- В 2022 году чёрной смородиной мы закрыли 
23 гектара, в этом начнём ручной сбор, а в следу-
ющем применим комбайны, - рассказывал Эль-
мар Алиевич. - В Ялуторовском районе у нас бу-
дут ягодные сады.

Смородина - это только начало. Кроме неё и 
облепихи в планах ещё черноплодная рябина, 
жимолость, садовая земляника. А цикл перера-
ботки во многом переместится в Ялуторовский 
район, где ближе к ягодным полям инвесторы 
собираются построить для этого цех.

 f КСТАТИ. Смородиновые кусты начинают плодоносить 
на третий год.

Предыдущие кусты чёрной смородины уже пошли 
в рост и летом дадут первые плоды /ФОТО АВТОРА

ИНВЕСТИЦИИ

Ждём первого 
урожая смородины

 c Олег ВЛАДИМИРОВ
 e ФОТО АВТОРА И ИЗ ГРУППЫ ВК

«КУЛЬТУРА - ЯЛУТОРОВСКИЙ РАЙОН»

Девятого мая митин-
ги, посвящённые Дню 
Победы, состоялись во 
всех деревнях и сёлах 
Ялуторовского района. 
Центральной площад-
кой праздника стало 
село Памятное. Тому 
был особый повод.

Героям-землякам. 
Сквер в центре села при-
обрёл завершённый об-
лик. В длинный ряд здесь 
выстроилась 41 гранит-
ная стела. На них высе-
чены 3273 фамилии вои-                                                          
нов-земляков из Ялуто-
ровского района. Отдель-
ные четыре плиты пове-
ствуют о подвигах Героев 
Советского Союза Сала-
вата Каримова, Николая 
Сирина, Николая Захар-

чука и Тамерлана Иш-
мухамедова. За несколь-
ко лет проделана огром-
ная работа.

- Данные обо всех 
участниках войны со-
бирали по крупицам, это 
работа первичных вете-
ранских организаций. 
Благодаря главе района у 
нас появились такие кра-
сивые стелы, это выгля-
дит очень торжественно, 
- отметила председатель 
памятнинской первички 
Светлана Салмина.

Работы по установке 
плит финансировались 
из районного бюджета. 
В год столетия муници-
палитета в Памятном те-
перь появился полноцен-
ный сквер, где могут со-
бираться по торжествен-
ным поводам все жители 
района. Здесь есть тема-
тическая детская пло-
щадка, обустроены ска-

мейки, а на небольшом 
постаменте высится ди-
визионная пушка Д-44 
калибра 85 мм.

К большой звезде. Па-
радов и шествий в этот 
день не устраивали, а в 
сквере время от времени 
звучали композиции во-
енных лет в исполнении 
артистов и коллективов 

районного Центра куль-
туры и досуга.

- Душа переполняет-
ся гордостью за наш ве-
ликий народ и нашу луч-
шую армию. Сегодня мы 
снова говорим, что враг 
не пройдёт! Люди, кото-
рые рушат наши памят-
ники, всё равно потом 
будут наказаны. Погиб-
шие воины, чьи имена 

Под красным
В Памятном открыли мемориал 
в сквере Памяти и воинской славы

Под солнечными лучами мемориал выглядит торже-
ственно и строго

 c Анна МИСЛЕР
 e ФОТО АВТОРА, СЕРГЕЯ НАЗАРОВА 

И АЛЕКСАНДРА СМИРНОВА

Центральным местом 
празднования 78-й го-
довщины Победы в 
Ялуторовске стал го-
родской сад.

Под музыку и песни. 
Сразу у входа импровизи-
рованную сцену развер-
нули хоровые коллекти-
вы города. Самодеятель-
ные ансамбли «Горенка» 
и «Вечерины» под руко-
водством Нины Игнат-
ченко подготовили про-
грамму из песен военных 
лет и русских народных. 
Зрители активно подпе-
вали, услышав знакомые 
слова и мелодии. Завер-
шилось полуторачасовое 
выступление хоровиков 
вальсом Победы. А у фон-
тана в эти же часы, с 11-30 
до 13-00, выступали дети. 
Концерт «Победный май» 
представили учащиеся 
детской школы искусств.

- Сегодня выступают 
воспитанники разных 
отделений: хорового и 
сольного пения, форте-
пианного и народных 
инструментов. Темы про-
изведений тоже разные, - 
уточнила директор ДШИ 
Наталья Бойко.

В память о героях. Сре-
ди зрителей, конечно, 
были родственники и 

друзья артистов. Вот и 
Анна Кобякова поддер-
живала дочь Марьяну - 
юную аккордеонистку. 
Впрочем, это, по словам 
ялуторовчанки, лишь 
одна из причин быть на 
празднике.

- Мы патриоты и каж-
дый год ходим на празд-
нование 9 Мая: либо от 
работы, либо сами. Сын 
тоже сегодня участву-
ет в возложении цветов. 
Мы обязаны это делать. 
Нам привили, и мы де-

тям передаём, - подели-
лась Анна.

Гостей на празднике 
присутствовало немало, 
хотя сказать, что горсад 
был полон людей, тоже 
нельзя. Организаторам 

удалось провести День         
Победы без особой массо-
вости. Мероприятия раз-
делили по времени, поэто-
му участники собирались 
в зависимости от увлече-
ний, интересов и возраста. 

Ялуторовчане отмечали 9 Мая 
на разных площадках

Возложение цветов на мемориально-духовном комплексе организовали 
по графику. В течение дня к памятнику приходили представители организаций, 
учреждений и предприятий Ялуторовска, жители и гости города

 g Во Дворце культуры от-
крылась фотовыставка «Этот 
День Победы». На снимках - 
празднование 9 Мая в Ялуто-
ровске с 2019 по 2022 год

По всему городу



3Общественно-политическая газета 
«Ялуторовская жизнь»

№ 53 (15746)
11 мая 2023

ОФИЦИАЛЬНО

О завершении отопительного 
периода 2022-2023 годов 
на территории города Ялуторовска

В связи с установлением среднесуточной тем-
пературы наружного воздуха выше 8 оС в тече-
ние 5-дневного периода, руководствуясь пун-
ктом 5 Правил предоставления коммунальных 
услуг собственникам и пользователям помеще-
ний в многоквартирных домах и жилых домов, 
утверждённых Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О 
предоставлении коммунальных услуг собствен-
никам и пользователям помещений в многоквар-
тирных домах и жилых домов», Администрация 
города Ялуторовска ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Завершить отопительный период 2022- 
2023 годов на территории города Ялуторовска 
с 10.05.2023.

2. Отделу по связям с общественностью и де-
лопроизводству Администрации города Ялуто-
ровска опубликовать настоящее постановление 
в общественно-политической газете «Ялуторов-
ская жизнь». 

Отделу информатизации и технической защиты 
информации Администрации города Ялуторовска 
разместить настоящее постановление на офици-
альном сайте Администрации города Ялуторовска.

3. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Главы горо-
да (курирующего вопросы жилищно-коммуналь-
ного  хозяйства, строительства и газификации).
Вячеслав СМЕЛИК,
Глава муниципального образования город Ялуторовск
(Постановление № 320 от 04.05.2023 г.)

О завершении отопительного сезона 
2022-2023 гг. в Ялуторовском районе

В связи с повышением среднесуточной тем-
пературы наружного воздуха, руководствуясь 
пунктом 5 постановления Правительства РФ                                       
№ 354 от 06.05.2011 года «О порядке предостав-
ления коммунальных услуг гражданам», ст. 31 
Устава муниципального образования Ялуторов-
ский район, Администрация Ялуторовского рай-
она ПОСТАНОВЛЯЕТ:

теплоснабжающим организациям, отаплива-
ющим жилищный фонд и объекты социальной 
сферы Ялуторовского района, при установлении 
среднесуточной температуры наружного возду-
ха выше +8 оС в течение пяти суток подряд завер-
шить отопительный сезон 2022-2023 гг.

Теплоснабжающим организациям приступить 
к выполнению мероприятий по подготовке к ото-
пительному сезону 2023-2024 годов.

Опубликовать постановление на официальном 
сайте Ялуторовского района и в газете «Ялуто-
ровская жизнь».
Андрей ГИЛЬГЕНБЕРГ,
глава Ялуторовского района
(Постановление № 347-п от 3 мая 2023 г.)

В связи с введением в Тюменской области осо-
бого противопожарного режима администра-
ция Ялуторовского района рекомендует на 
своих земельных участках, а также территори-
ях, прилегающих к ним:

1. Произвести уборку сухой растительности с 
использованием технологий, не допускающих 
её выжигания.

2. В период уборки сухой растительности, а 
также до её осуществления обеспечить недопу-
щение возгорания сухой растительности, в том 
числе проведения сельскохозяйственных палов.
Администрация Ялуторовского района

на этой стене, стоят ря-
дом с нами! - обратился 
к участникам празднич-
ного митинга глава райо-
на Андрей Гильгенберг.

- Открытие сквера Па-
мяти и воинской славы - 
это важное событие для 
всех нас и особенно для 
молодёжи. Победа до-

Знаменем Победы

 g 9 мая на новой мини-фут-
больной площадке в Памят-
ном прошёл турнир на Кубок 
главы района, посвящённый 
Дню Победы и 100-летию му-
ниципалитета

Копию Знамени Победы, которое в 1945 году водружали 
над Рейхстагом, на площадку внесли ребята из группы 
подготовки к военной службе «Патриот»

Работники культуры поздравили ветерана 
Виктора Афанасьевича Пискулина прямо возле 
его дома в Заводопетровском, а 8 мая в гостях 
у него побывал и Андрей Гильгенберг

По-солдатски, по по-
рядку. Ближе к полуд-
ню очередь на раздачу 
солдатской каши замет-
но выросла. Горсад не-
надолго превратился в 
столовую под открытым 
небом: люди ели за спе-
циально оборудованны-
ми столами, сидя на ска-
мейках, некоторые даже 
на ходу, прогуливаясь 
по аллеям. Впервые сол-
датскую кашу варили в 
формате гастрономиче-
ского фестиваля. К при-
готовлению перловки и 
гречки с мясом при спон-
сорской поддержке под-
ключились три предста-
вителя бизнеса. Поле-
вую кухню предостави-
ли местные спасатели и 
казаки. Претензий к по-
варам ни у кого не было, 
кто-то лишь предложил 
немного подогреть.

Символ воинской сла-
вы. Девчат в зелёных жи-
летах и с небольшой ко-
робкой было видно из-
далека. Волонтёры моло-

дёжного центра дарили 
гостям праздника геор-
гиевские ленточки. Ак-
ция проходила на двух 
площадках: в городском 
саду и на мемориально-
духовном комплексе. 

- Все с радостью при-
крепляют себе георгиев-
ские ленточки: и взрос-
лые, и даже малыши. 
Многие сами подходят 
и просят. Двести лен-
точек разошлись ещё 
до обеда. Сейчас будем 
новую партию откры-
вать, - рассказала спе-
циалист МСДЦ Ангелина                                              
Иванус.

Фотовыставка и ра-
бота фотозон, вернисаж 
на асфальте, бардовский 
квартал, танцевальная 
ретро-программа «Май-
ский вальс» с участием 
духового оркестра, адрес-
ные концерты фронтовых 
бригад - народное гуляние 
в честь Дня Победы было 
наполнено событиями. За-
вершилась программа фе-
стивалем патриотической 
песни «Сыны Победы».

На стадионе средней школы № 4 прошла традицион-
ная легкоатлетическая эстафета, а в СК «Атлант» 
к празднику приурочили турниры по мини-футболу, 
гиревому спорту, волейболу и шахматам

9 мая глава города Вячеслав Смелик, депутат областной думы Владимир Ковин и местные депутаты навестили 
участников Великой Отечественной войны Георгия Герасимовича Герасимова и Марса Прокопьевича Плоскова

сталась нам большой це-
ной, - напомнил депутат 
областной думы Влади-
мир Ковин.

Память павших при-
сутствующие почтили 
минутой молчания и воз-
ложением цветов к боль-
шой красной звезде ме-
мориала.

 e БОЛЬШЕ ФОТО


	1
	2
	3

